Sequit distinctio. 37.

In dis. 37. est qō: vtz oīa p̄cepta decalogi sint de lege
nature. Dicit tho. i. 2. q. 100. ar. i. et. 8. q̄ sic: q̄ oīa p̄
cepta decalogi sequūt aut̄ imediate aut̄ mediate ex p̄
mis pncipiis agibilia: que habēt evidētia ex terminis.

Sequit distinctio. 38.

In dis. 38. q̄rit: vtz oē mendaciū sit peccatū. cōclusio
certa q̄ sic: sed rō querit̄ dicit ut videt: si vītas spūal
limitet ad deū. frater petr⁹ de tharētasia in p̄nti dis. q.
4. q̄ iō est peccatū: q̄ necessario auertit a deo q̄ est veritas: et
mendaciū est contra veritatē. Dicit tho. sc̄da sc̄de. q. 110. ⁊ ar. 3.
q̄ rō est q̄ act⁹ mal⁹ ex genere nūq̄ pōt esse bonus. est aut̄ ma
lus in genere rōne obiecti: q̄ cūcūctācie sequētes nō tollunt p̄
cedentē maliciā. mētiri aut̄ est actus malus ex genere: q̄ mā lo
quēdi d3 eē vez vel apparens. In mendacio est mā opposita.
Dicit 3^o bonauētura in p̄nti dis q. 2. ⁊ girard⁹ odonis. i. etby
coꝝ ipugnans opionē p̄lonis de felicitate. q. i. q̄ rō est: q̄ men
tiri ex rōne sua dicit intentionē malā: ⁊ ita includit formalit̄ ma
lum. Letez infra ponit opionem bonauēture in p̄nti dis. q. 4.
dicētis mendaciū iocolum ⁊ officiosuz nō esse peccatū mortale
viris impfectis: ⁊ viris pfectis q̄ aufert ab eis autoritatē ne cre
dat̄ eis rē.

Sequit distinctio. 39.

In dis. 39. pono textū illius: Itē nō oē iuramentuz
rē. q̄ cōiter falsus est. sic igit̄ scribat: Itē nō oē iura

mentū pmissionū necessario obligat: cā. 22. q. 4. p. totū. **De**
lius est votum stulte pmissionis nō iplere q̄s crimē cōmittere. er
go nec ibi p̄iurium est peccatū mortale. **Probatio** anteceden
tis de iuramēto coacto: extra de iureiurādo. **Lex** in ea q̄one
d̄ iuramēto etiā doloso: p̄ q̄ nō intēdit se obligare: null⁹. n. ob
ligatur nisi intendat se obligare: eī de iureiurādo. quāto in glo
sa vbi dicit: q̄ si aliquis hoc iuret nō stare s̄ aliū: tñ p̄t stare s̄
eū nō obstante s̄ iuramentū in cā ipsa ecclesie ⁊ cōmunitatis d̄
iuramēto incauto. p̄bat illud si iurans impleat illud vergit in
peiorē exitū. 22. q. 4. si aliquid: ergo mai⁹ peccū est implere.

q̄rta distinctio soluendo 2^m
argumentum. ⁊ amascenus quoniam in destructione theotocol
id est dei genitricis vocis nequam ⁊ inquinatus nestori⁹ qui in
deorum fingens qui est vas sup̄ dehonorationis solius vere ho
noritate sup̄ creaturā oēm theotocom ⁊ dei genitricis ⁊ si ipse
rescindat cum patre eius diabolo adinuenit. ⁊ infra ⁊ ois theo
phoros. i. deū ferens: homo christus dici potest: sed nō deus na
tura ut nestorius dei inimicus: eū qui ex virgine natus est theo
phoron. i. deum ferentem dicere impiūsimus infremuit. nos au
tem theophoron ipsum dicere vel intelligere absit: sed deū in
carnatam ipsum enim verbum caro factum est: conceptum qui
dem ex virgine maria r̄.

Expliciūt dicta seu abbreviata sup̄
tertium librum scoti sententiarū.
Sequitur super quartum.

Sequitur prima distinctio
quarti sententiarum.

Circa quartum sententiarum in prima distinctio-
ne querit doctor subtilis septem questiones.
Prima est: utrum creatura possit habere
aliquam actionem respectu termini creatio-
nis. In ista questione inquit doctor: Comu-
niter theologi tenent partem negativam. Et
ponit quatuor rationes aliorum. Prima est thome prima parte su-
mme questione. 45. articulo. 5. oportet effectus uniuersaliores in cau-
sas uniuersaliores reducere. esse est effectus uniuersalissimus:
igitur reducitur in causam uniuersalissimam que est deus. Se-
cunda ratio est henrici quodlibeto quarto questione ultima. et
richardi de media villa in secundo distinctione prima articulo
quadragesimo questione quarta supra distantiam insuutam non
potest nisi virtus infinita inter terminos creationis: ut inter ni-
hil et ens est distantia infinita: igitur etc. Et eodem modo ali-
ter formatur ratio a thoma prima parte summe questione. 45.
ar. 5. in solutione tertii argumenti. non est aliqua proportio nullius
potentie ad aliquam potentiam: ergo non est aliqua proportio distancie que
est in potentiam et actu ad illam que est in nullam potentiam et actu etc.
Tertia ratio est egidii quodlibet. 5. q. 1. Et fratris petri de tharétasia
libro 2o dist. 1. q. 3. Agens inferius presupponit in agendo effectum
agentis superioris. ergo omne creatum agens ut agat presupponit
effectum dei: ergo nullo supposito repugnat agere. Quarta ratio est
egidii ubi supra. et quodlibet. 1. q. 4. Nul um agens creatum est actus
purus siue purum esse: igitur nec actio eius est actus purus: ergo
est cum motu et mutatione.

Contra doctor arguit 5 primam rationem que est thome quam reducit
ad duas propositiones: Prima est esse simpliciter est primus effectus.

¶ Secūda esse simpliciter est proprius effectus creationis. Et postmodū ostendit rōnem peccare sūm equiuocationē, et respōdet ppositioni sumpte ex libro de causis. Postea ponit quādā affirmationē thome ad suam rōnem vbi supra de effectus vniuersaliorū. sic inquit debet intelligi: q. s. effectus vniuersaliorū sūm p̄ dicationē debet reduci in eā vniuersaliorē sūm perfectionē; h̄ enim homo possit esse ab homine: nō tamē inq̄stus homo potest esse nisi a causa perfectione tota specie hominis. Postmodum dū thomas loquit̄ de instrumēto: et dicere videt̄ q̄ tantū agit dispositiū: sūm intelligat vniuersaliter cōtradicit sibi. nā in q̄rto suo. disti. p̄ma. q. 4. dicit oppositū quod doctor noster notat: dum dicit: Possibile est sūm ip̄m alibi instrumentū attingere effectum p̄ncipalis agentis. Post tribus improbat̄ rationib⁹ aliis ponit op̄ionem auicenne: qui concessit creationē: adducit et̄ extra eū rōnem thome ex p̄ma parte summe. q. 45. articulo. 5 dicendo ad p̄mam rōnem participans inquit aliam naturā: nō producit sibi simile sūm illam: nisi applicando illam ad aliud. nō enim potest esse homo causa nature humane absolute: quia sic esset causa sui: sed est causa quare natura humana fuit in isto homine generato: et sic presupponit materiā per quam est hic homo. Quocūq; autem creatum participat naturam essendi: ergo r̄c. Post multa autem doctor descendit ad soluendū questionem iuxta mentem p̄p̄iam: et premitit q̄ difficultas est de creare p̄ncipaliter et̄ instrumentaliter. et post diuidit creare p̄ncipaliter in duo membra aut̄ indepenter aut̄ per formam intrinsecam: licet tamen ab alio. et de isto secundo modo inquit̄ Sunt tres modi dicendi. Primus q̄ conclusio negatiua tenetur sola fide propter autoritatem sanctorum. hic est guillerm⁹ var. libro secundo distinctione p̄ma questione sexta accipiendo creationem directe. Secundus modus q̄ conclusio negatiua potest ostendi. et hoc vniuersaliter de qualibet creatura: sine enim

nequit esse forma in esse cause formalis alienius nisi cum materia sic nec agens limitatum causa in fieri nisi cum materia. hinc sequitur in virtute landulphus seu radulphus ordinis minorum in quarto distinctione prima questione prima respondendo quarto argumento petri aureoli etc.

¶ Secunda questio est: vtrum sit hec ratio diffinitiva sacramenti: Sacramentum est invisibilis gratie visibilis forma etc. In secundo articulo ponendo unitatem sacramenti que est secunda econditio diffinibilis. Ponit opinionem fratris richardi de media villa libro quarto distinctione prima articulo primo questione secunda: quia inquit sacramentum proprie non habet unitatem: non est diffinibile proprie etc.

¶ Dimissa tertia questione que opinionem non habet. In quarta questione querit: vtrum possibile sit aliquod sacramentum quantumcumque perfectum habere causalitatem aliquam respectu gratie conferende etc.

¶ Et in quinta: vtrum possibile sit in aliquo sacramento esse aliquam virtutem supernaturalem. In prima harum duarum questione. Ponitur opinio beate thome in quarto distinctione prima questione prima in prima parte illius questionis: Quod omnes coguntur ponere sacramenta nove legis esse aliquo modo causas gratie. Respondendo etiam secunde questioni. Idem thomas parte secunda illius questionis. dicens quod in sacramentis est aliqua virtus supernaturalis que non est tantum ordo ad effectum: quia virtus semper notatur principium agendi. Primum argumentum doctoris nostri contra thomam est tale: Creatura non potest agere instrumentaliter ad terminum creationis secundum ipsum. et hoc sicut dicit alibi est maxime manifestum de substantia corporea et cetera. Ex prima parte summe questione quadragesima quinta articulo quinto in solutione principali.

¶ Secunda opinio est henrici quodlibeto quarto, q. 37. seu vi-
tina. et quia hec opinio in doctore coiter non ponit. Et henrici
quodlibeta non semper occurrunt: ideo disposui breuissime sen-
tentiam illius questionis ponere. Triplicem enim ponit opini-
onem de sacramentis in comparatione ad gratiam. Prima e-
st quod non est ponenda quecumque virtus supernaturalis in sacrame-
tis noue legis ad causandum gratiam, sed deus ex pacto suis
assistit sacramentis, et in collatione suorum sacramentorum per
assistentiam causat gratiam. Secunda est quod sacramenta noue le-
gis cooperantur ad gratiam non sicut per se agens et per for-
mam in se existentem sed sicut instrumentum motum ab agen-
te per se. **¶** Et his duabus remotis opinionibus ponit tertiam
que sua est et est talis: Sacramenta noue legis dicuntur causa
gratie: non quia causant eam villo modo plusquam sacramenta ve-
teris legis: sed quia sunt contentiua illius quod est causa gratie
aut realiter sicut sacramentum eucharistie in quo continetur re-
aliter humanitas christi coniuncta diuinitati: ideo quod maxime
dicitur gratie contentiuum et effectiuum, aut virtualiter sicut sa-
cramentum baptismi: quod scilicet in virtute sanguinis christi
dicente apostolo: Quotquot baptizati sumus in sanguine eius
baptizati sumus. Et dat exemplum de diuinitate christi coniuncta
eius humanitati que operabatur miracula. vnde et hinc dicuntur
sacramenta noue legis vasa gratie. Et differt hec opinio a pri-
ma ad minus verbabiliter: quia prima dicit per assistentiam, hec
vero per insistentiam etc.

¶ Sexta questio est: vtrum in circumcisione ex vi circumcisionis
conferretur gratia. Sunt autem soluendo duo articuli. Pri-
mus vtrum sit possibile deo de potentia absoluta delere culpam
originalem sine collatione gratie. Ponitur opinio richardi de
media villa primo distinctione quarta articulo sexto questione
tertia. Et sunt quattuor rationes que patent in littera. dum ar-

guit docto: contra hu'usmodi opinionez in quodam loco dicit
 unde philosophus in sexto ethycoz comendat dictum solonis
 recte dicentis: *Hoc solo priuatur deus ingenta facere que sa-*
cia sunt. et nominat eum eodem nomine infra. 43. distinctionez
qone tertia opinione secunda. et tamen textus philosophi habet
agathonis. Et enstracius in comento addit q' fuit poeta tragi-
cus. ex quo infero conelarie: q' fuit binomius et dicitur est aga-
thon et solon sicut marcus tullius: et aure. i. augustinus. In se-
cundo articulo de potentia ordinata ponitur opinio que videt
magistri pma dis. ca. 4. Hic dicendum est et. vel ca. ultimo: q'
etiam defacto delet deus in circumsione culpam originalez sine
collatione gratie fundamentu est: q' sancti negare vident gram
in sacris veteris legis. Secda opinio est fratris guilli varr. pmi
dis. 41. q. 2. q' circumsio instituebat pncipalr ppter dimissionez
peccati originalis. ex sequenti autē ad gratia offerenda et pro
tanto dr no offerre gratia: quia no ex pncipali intentione seu in
stitutione et.

Sequit distinctio. 2.

¶ N dis. 2. mouet duas qones. Prima vtruz sacramē
 ta noue legis efficaciam habeant a passione christi. Et
 articulat quasi in duplici vel in triplici articulo p mo-
 dum duarum aut triu conclusionum. In quarum secunda dū agit de sa-
 cramento penitentie quādo fuit institutum ponit opinio ut vi-
 det fratris alexandri de bales in quarta parte summe tractatu
 de confessione. q. 9. q' fuit instituta a iacobo dū dicit iacobi. 5.
 Confitemini al'erutz peccata vestra. In eadem conclusione
 dum agit de extrema vnctione quando fuit instituta ponitur ut
 videt opinio mgfi dis. 23. quarti capitulo. 2 et hugonis li. 2. de
 sacramētis parte. 15. capi. 2. q' fuit instituta a iacobo iacobi. 5.
 Quis infirmatur ex vobis et.

Sequit distinctio. 3.

In tertia distinctione in qua incipit agere de baptis-
mo christi: dum diuidit textum in principio. et dicit: quod di-
uidit in duas partes. scilicet in principale et incidentale: que
incipit quarto capitulo debet immediate addi: quantum ceteri libri
non habeant prout distinctionis. vel potest incipere in sexta distinctio-
ne in causa illo: Hoc etiam sciendum est etc. In hac autem distinctio-
ne sunt quattuor rationes. Prima est an propria definitio baptismi sit
illa quam magister ponit: Quod baptismus est unctio corporis exterior facta
sub forma verborum prescripta. In responsione autem ad primum
argumentum principale tangitur responsio fratris richardi de me-
dia villa dis. 3. huius quarti articuli. primo. quod prima. In solone secundi
argumenti quod de re artificiali bene predicat materia: quia ipsa est
tota substantia rei artificialis. unde non tantum arca est lignea: sed
est lignum etc.